
Minimālās algas noteikšanas 
kritēriji  

Komitejas tikšanās vietnē MS Teams 30.11.2023.

Mārtiņš Dunskis
LBNA priekšsēdētājs



1. «780» kritēriji
2. ĢV kritēriji
3. SDO kritēriji
4. Direktīvas kritēriji
5. MK kritēriji
6. Diskusija

Saturs:

Saīsinājumi: DD; DŅ; ĢV; SDO



1. 200 lielākie būvniecības DD;
2. 9. profesiju pamatgrupas DŅ vidējā darba samaksa;
3. mīnus 10 %;
4. Apaļo līdz veseliem desmitiem: 780 €;
5. Dala ar 167 st.: 4,67 € [1];
6. 3 gadu nobīde (neplānoti).

1. «780» kritēriji

[1] Aprēķinot minimālo algu (780 € ) tika ņemta DŅ grupa, kura vidēji strādā 123 st. mēnesī. Taču aprēķinot minimālo stundas likmi netika piemērots 
tas pats stundu skaits (123 st.) ko strādā šī grupa, bet gan 167 st., tādējādi par 37 % samazinot iegūto stundas likmi (no 6,37 €/st. uz 4,67 €/st.).



1. Reizi gadā;
2. Iekšzemes kopprodukts;
3. Produktivitāte;
4. Inflācija;
5. Deflācija;
6. u.c. pamatoti kritēriji.

2. ĢV kritēriji

ĢV 3.11. punkts «Komiteja izskata priekšlikumus ģenerālvienošanās grozījumiem, t.sk. minimālās algas un minimālās stundu tarifa likmes grozīšanai, ne 
retāk kā reizi kalendārajā gadā no ģenerālvienošanās stāšanās spēkā, izvērtējot ekonomisko situāciju valstī (iekšzemes kopprodukta izmaiņas, 
produktivitātes izmaiņas, inflāciju, deflāciju) un citus pamatotus kritērijus.»



1. Strādnieku un viņu ģimenes vajadzības;
2. Vispārējais darba algu līmenis;
3. Dzīvošanas izmaksas;
4. Sociālie pabalsti;
5. Citu sociālo grupu dzīves līmeni;
6. Ekonomiskie faktori;
7. Ekonomiskās attīstības prasības;
8. Darba ražīguma līmenis;
9. Vēlamība sasniegt un uzturēt augstu nodarbinātības līmeni;

3. SDO kritēriji

1970.g. SDO konvencija Nr. 131 “par minimālās algas noteikšanu”. 3. pants. Pieejama: 
https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C131 
Latvijas ratificēta 12.01.1993. pieejams: https://likumi.lv/ta/id/63029-par-starptautiskas-darba-organizacijas-konvenciju-ratifikaciju  

https://www.ilo.org/dyn/normlex/en/f?p=NORMLEXPUB:12100:0::NO::P12100_ILO_CODE:C131
https://likumi.lv/ta/id/63029-par-starptautiskas-darba-organizacijas-konvenciju-ratifikaciju


1. Pirktspēja, ņemot vērā dzīvošanas izmaksas;
2. Vispārējais algu līmeni un to sadalījums;
3. Algu pieauguma temps;
4. Ilgtermiņa valsts ražīguma līmenis un attīstība;

5. 60 % no mediānās bruto algas;
6. 50 % no vidējās bruto algas.

4. Direktīvas kritēriji

Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva (ES) 2022/2041 (2022. gada 19. oktobris) par adekvātām minimālajām algām Eiropas Savienībā 5.pants. 
Latvijai jāpārņem līdz 15.11.2024. Pieejams: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2041 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32022L2041


1. Ekonomiskā situācija; produktivitāte; makroekonomiskā prognoze;
2. Vidējā samaksa un nostrādātās stundas (st. likme);
3. Izmaiņas nodokļos (VSAOI; IIN; NM; atvieglojumā par apgādājamajiem);
4. Bezdarba līmenis;
5. Minimālās un vidējās algas attiecība arī salīdzinot ar citām ES valstīm;
6. Darba izmaksu indekss;
7. Minimālās algas saņēmēju attiecība pret visiem nodarbinātajiem.

5. MK kritēriji

“Minimālās mēneša darba algas noteikšanas un pārskatīšanas kārtība” Ministru kabineta 18.08.2016. noteikumi Nr. 563. 2.punktā ir izvērstāks kritēriju 
apraksts norādot pat konkrētus datu avotus, kā CSP; NVA; VID; u.c. Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/284262-minimalas-menesa-darba-algas-
noteiksanas-un-parskatisanas-kartiba 
[!] Tiek plānoti jauni MK, kas aizstās šos. Šobrīd norisinās neformāla notiekumu apspriešana.

https://likumi.lv/ta/id/284262-minimalas-menesa-darba-algas-noteiksanas-un-parskatisanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/284262-minimalas-menesa-darba-algas-noteiksanas-un-parskatisanas-kartiba


1. «780» kritēriju saglabāšana vai modificēšana?

2. Balstīšanās uz Direktīvas kritērijiem
a. Ne sliktāki par valsti
b. Rīcības plāns, lai veicinātu koplīguma sarunas

3. Citi kritēriji kuri nav šajā PPT minēti?

4. Kuri būs Komitejas kritēriji?

 

6. Diskusija



VAIRĀK INFORMĀCIJAI ESAM PIEEJAMI

WWW.LBNA.LV

BRUŅINIEKU 29/31, RĪGA, 
LATVIJA

+371 27727703

/BUVNIECIBASARODBIEDRIBA

@LBNAARODBIEDRIBA

LBNA

PALDIES PAR UZMANĪBU!

http://www.lbna.lv/
https://www.facebook.com/Buvniecibasarodbiedriba
https://www.instagram.com/lbnaarodbiedriba/
https://www.linkedin.com/company/latvijas-būvniecības-nozares-arodbiedrība

	1: Minimālās algas noteikšanas kritēriji  . slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9: VAIRĀK INFORMĀCIJAI. slaids

